

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

June, 2012

00385

CYP-VII:	Module-13	Sustainable Development and Environmental Issues
	Module-14	{ Asian Regional Module 1 : Personality Development and Communication Asian Regional Module 2 : Population and Family Life Education }

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions, selecting atleast two questions from each section A & B. Question no. five can be from any group. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. Discuss various environmental problems that hamper sustainable development with case studies from your country. 20
2. 'Population growth is one of the major causes for environmental degradation'. - Substantiate with examples. 20
3. Elaborate various Earth summits and declarations pertaining to environmental protection. 20

4. (a) Explain characteristic concerns of sustainable development. 10
- (b) Women as users, managers and conservers of environmental resources play a critical role - Comment. 10

SECTION - B

5. Analyse the components of Trait theories and Behavioural theories of personality development. 20
 6. Describe Johari window in understanding 'Self'. 20
 7. (a) Differentiate between 'sex' and 'sexuality'. 10
(b) Describe the role of values in responsible living. 10
 8. Elaborate the concept of family and the functions of family. 20
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
जून, 2012

मॉड्यूल-13 स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे

सी.वाई.पी.-VII

मॉड्यूल-14

एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 :
व्यक्तित्व विकास एवं सम्प्रेषण
एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 2 :
जनसंख्या एवं पारिवारिक जीवन
शिक्षा

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य करें। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से करें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. स्थायी विकास में अवरोध उत्पन्न करने वाली विविध पर्यावरणीय समस्याओं की चर्चा, अपने देश के केस अध्ययनों से कीजिए। 20
2. 'पर्यावरणीय निम्नीकरण का एक मुख्य कारण जनसंख्या वृद्धि हैं' - सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। 20
3. पर्यावरणीय सुरक्षा से संबंधित भू संबंधी विविध शिखरवार्ताओं एवं घोषणाओं को स्पष्ट कीजिए। 20

4. (a) स्थायी विकास के विशिष्ट मुद्दों को स्पष्ट कीजिए। 10
- (b) पर्यावरणीय संसाधनों के प्रयोगकर्ताओं, प्रबंधकों एवं संरक्षकों के रूप में महिलाएँ महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं। - टिप्पणी कीजिए। 10

भाग - ख

5. व्यक्तित्व विकास के विशेष लक्षण (Trait) सिद्धांतों एवं व्यवहारगत (Behavioural) सिद्धांतों के घटकों का विश्लेषण कीजिए। 20
6. 'अहम्' (self) को समझने में जोहरी विंडो को स्पष्ट कीजिए। 20
7. (a) 'लिंग' (sex) एवं 'लैंगिकता' (sexuality) के अंतर को स्पष्ट कीजिए। 10
(b) जिम्मेदार जीवन (responsible living) में मूल्यों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 10
8. परिवार की संकल्पना एवं परिवार के कार्यों को स्पष्ट कीजिए। 20
-